
PROJEKTS 

 

KRĪZES VADĪBAS PADOMES 

 ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLS 

 

1.§ 

Par valsts mēroga dabas katastrofu lauksaimniecībā 

 (……) 

 

1. Pieņemt zināšanai zemkopības ministra sniegto informāciju par situāciju 

lauksaimniecībā saistībā ar ilgstošā sausuma radītajiem zaudējumiem un saņemtajiem 

lauksaimnieku un pašvaldību lūgumiem Ministru kabinetam izsludināt ārkārtējo 

situāciju lauksaimniecībā visā Latvijas teritorijā. 

 

2. Ņemot vērā, ka spēkā esošais tiesiskais regulējums ir pietiekams katastrofas 

pārvaldīšanai un piemērot likuma “Par ārkārtējo situāciju un izņēmuma stāvokli” 

normas nav objektīva pamata, Krīzes vadības padome neatbalsta ārkārtējās situācijas 

lauksaimniecībā izsludināšanu. 

 

3. Saskaņā ar Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma 4.panta pirmās 

daļas 1.punkta d apakšpunktu un 4.panta otrās daļas 3.punktu, atzīt, ka pavasara 

ilgstošā sausuma izraisītās sekas lauksaimniecībā ir definējamas kā valsts mēroga 

dabas katastrofa. 

 

4. Ņemot vērā šī protokola 3.punktā minēto, kā arī Civilās aizsardzības un katastrofas 

pārvaldīšanas likuma 6.panta pirmās daļas 8.punktā noteikto, Zemkopības ministrijai: 

4.1. aicināt Lauku atbalsta dienestu valsts mēroga dabas katastrofā cietušajām 

personām lauksaimniecībā, kas tieši saistītas ar minētajām ilgstoša sausuma 

izraisītajām sekām, nepiemērot soda sankcijas saistību neizpildīšanas gadījumā; 

 4.2. aicināt Valsts ieņēmumu dienestu, atbilstoši normatīvajos aktos 

noteiktajām iespējām, valsts mēroga dabas katastrofā cietušajām personām 

lauksaimniecībā, kuras saskaņā ar Zemkopības ministrijas sagatavotu atzinumu būs 

atzītas par valsts mēroga dabas katastrofā cietušajām personām lauksaimniecībā un, 

kuras ir tieši saistītas ar minētajām ilgstoša sausuma izraisītajām sekām, nepiemērot 

soda sankcijas par normatīvajos aktos noteikto pienākumu neizpildi; 

4.3. iespēju nepiemērot soda sankcijas minētajām personām aicināt rast arī 

kredītiestādes un citas līguma attiecībās esošas personas; 

4.4. vērsties Eiropas Komisijā ar lūgumu sagatavot nepieciešamos lēmumus, 

lai atļautu avansa maksājumu izmaksāšanu lielākā apmērā jau 2018.gada septembrī, 

kā arī atkāpes no zaļināšanas nosacījumiem 2018.gadā; 

4.5. sadarbībā ar Finanšu ministriju sagatavot un iesniegt Ministru kabinetam 

izskatīšanai ilgtermiņa risinājumu lauksaimniecības platību apdrošināšanas 

jautājumā, lai gadu no gada dabas apstākļu svārstību dēļ Ministru kabinetam nav 

jālemj par atbalstu lauksaimniekiem. 

 



 

 

2 

5. Zemkopības ministram par Krīzes vadības padomes sēdē nolemto informēt 

pašvaldības un šī protokola 4.punktā minētās institūcijas. 

 

6. Krīzes vadības padome sekretariātam protokolu nosūtīt Valsts kancelejai. 

 

 

 

 


